
Statskonsulenternes Indberetninger 
for Aaret 1939.

IV.

Beretning fra Statskonsulent Th. J. Brask.
Med Hensyn til Rejsedage frem byder 1939 ikke nogen væsentlig 

Æ ndring  i Forhold til sine Forgæ ngere, idet jeg h a r  væ ret borte 
fra  m it H jem  i 271 Dage. D erim od h a r  m it A rbejde i A arels sidste 
4 M aaneder i nogen Grad æ ndret K arak ter paa  G rund af de Benzin
restrik tioner, som K rigssituationen foraarsagede. Foruden F ast
sættelse af en m indre B enzinration blev det mig i Skrivelse af 
15. Septem ber betydet, at L andbrugsm inisteriet ønskede Automobil- 
kørsel indskræ nket til det absolut nødvendige, og da jeg ikke h a r  
m odtaget yderligere D irektiver dcsangaaende, h a r  jeg selv m aattet 
skønne herover. Resultatet m aatte nødvendigvis blive, at jeg kunde 
naa fæ rre Mejeribesøg, da M ejerierne jo er saaledes beliggende, 
at de fleste ikke kan naas uden Køretøj, ligesom det e r  um uligt 
at besøge saa m ange i sam m e Tid pr. Tog som pr. Automobil.

Ialt h a r  jeg aflagt 135 Mejeribesøg, og hera f falder de 110 før 
og kun 25 efter 1. September. M ejeribesøgene h a r  været fo raarsaget 
af m ange forskellige A arsager. I 82 Tilfælde h a r  jeg kontro lleret 
R eduktaseprotokollerne, og i 23 Tilfælde h a r  Besøget væ ret fo r
aarsaget af, a t der ved Statens Sm ørbedøm m elser v a r paavist 
Skimmel i vedkom m ende M ejeris Smør. I 10 Tilfælde foraarsagedes 
Besøget af, a t vedkom m ende Mejeri v ar i L urm æ rkevanskeligheder, 
og i alle Tilfælde lykkedes det at opnaa saa god F rem gang i 
Sm ørkvaliteten, at Retten til a t benytte L urm æ rket bevaredes. 
løvrig t h a r  jeg ved M ejeribesøgene beskæftiget mig m ed P lanlæ g
ning af Ombygning eller Anskaffelse af nye M askiner eller Appa
ra te r, Besigtigelse og Godkendelse af Anlæg for L angtidspasteurise
ring  af Mælk eller Planlæggelse af Spildevandsrensning. Dette sidste 
volder Besvær m ange Steder, og det e r  ikke altid, a t F o ransta lt
ninger kan udsættes m ed H envisning til, at Forsogsm ejeriet a r 
bejder med Spørgsm aalet, og at m an bør vente m ed at lave et 
Renseanlæg, til d e r foreligger R esultater af det anlagte Forsøg. 
Der e r  efterhaanden  anlagt Renseanlæg ved m ange M ejerier; men 
selv om der er opnaaet Form indskelse af de tilstedevæ rende Ulem
per, er det kun et meget lille T al af de udførte Anlæg, der giver
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helt tilfredsstillende Resultater. A arsagerne hertil kan være for
skellige, men i m ange Tilfælde skyldes det paa Ostem ejerierne, 
at m an lad er Valle løbe i Kloaken. Man skulde synes — ren t bortset 
fra  U lem perne ved Spildevandets Rensning — at et saadant Spild 
af V æ rdier kunde undgaas. Selv om Svineholdet er form indsket, 
m aa Vallen nok kunne finde Anvendelse alligevel. Ilvis m an væn
n er Kvæget og Hestene til at d rikke Valle, vil m an derigennem  
finde en rentabel Anvendelse, og den Valle, der ikke kan bruges 
paa  anden Maade, vil gennem  sin konserverende V irkning paa 
Staldgødningen kunne gøre god Nytte ved at hældes paa  M øddin
gen i Stedet for at gøre sto r Skade ved at løbe i Kloaken.

Mange M ejerier h a r  installeret P lad eap p a ra te r til O pvarm ning 
og Afkøling af Mælk og Fløde, og siden man saa at sige helt er 
gaaet over til a t frem stille disse A pparater af ru stfrit Staal, saa 
de kan rengøres udelukkende ved Hjælp af Kem ikalier, h a r  m an i 
dem  et udm æ rket H jælpem iddel til at nedbringe B ræ ndselsforbru
get, ligesom de gennem  deres store R egenerativvirkning gør god 
Nytte ved at form indske V andforbruget, hvor m an ønsker at afkøle 
Skummetmælken. Dette F orhold  h a r  særlig Betydning, hvor man 
h a r  Syrning af Skum m etm ælk, og denne A rbejdsm aade h a r  ogsaa i 
afvigte Aar vunden stø rre  Udbredelse. P ladeappara terne  h a r  ogsaa 
særlig Betydning, hvor m an benytter elektrisk D rivkraft helt eller 
delvis, da m an kun ved Hjælp af disse A pparater opnaar den 
D am pbesparelse, som skal til for at gøre den elektriske D rivkraft 
saa dam pbesparende, som den ifølge sin N atur kan blive.

Som en Nyhed, d er i 1939 h a r  begyndt at træ nge ind paa  Meje
rierne, skal nævnes K æ rner af ru stfrit Staal. Disse K æ rner frem 
stilles nu af forskellige F abriker, og den først frem kom ne er fra 
Maj 1938 grundig  gennem prøvet af Forsøgsm ejeriet, hvorved der 
ifølge M ejeriets 22. Beretning er opnaaet udm æ rkede Resultater. 
Det ser im id lertid  ud til, a t det ude i P raksis kniber noget med 
at opnaa tilsvarende gode R esultater, som de Forsøgsm ejeriet kan 
fremvise. Naa, det kan m aaske komme, og S taalkæ rnerne h a r  i 
h vert Fald i hygiejnisk H enseende saa store F o rtrin , at m an m aa 
ønske dem den stø rst mulige U dbredelse. Der e r  dog en Del, der 
tyder paa, at m an i h vert Fald  i V intertiden m aa kunne beherske 
T em peratu ren  i K æ rnerum m et for at faa de rigtige Resultater, 
navnlig med Hensyn til Sm ørrets Konsistens, frem. Dette vil igen 
sige, at m an m aa have et sæ rligt K æ rnerum  og ikke, som Tilfældet 
e r  m ange Steder nu, kan have K ærnen staaende i Skummelokalet.

Foruden de foran  nævnte Mejeribesøg h a r  jeg 2 Gange deltaget i 
O stelagerbedøm m else paa godt 40 M ejerier i Odense Amt og i 
Sydøstjylland, og jeg finder Anledning til a t næ re den Opfattelse, 
at denne Bedøm m elsesform  e r  et godt Middel til at frem m e Oste- 
kvaliteten og da isæ r E nsartetheden.
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Mit A rbejde m ed B otteudstillingerne er blevet væsentlig forøget 
ved min m idlertid ige Overtagelse af en Del af det østjydske D istrikt, 
idet jeg derved h a r  faaet tildelt yderligere 3 Udstillingskredse. 
Ialt h a r  jeg væ ret Dom m er ved 53 Bøtteudstillinger. Disse U dstil
linger v irk er stadig som betydelige Sam lingssteder fo r Fagets in 
teresser. Der er gennem gaaende sto rt Besøg ikke alene af M ejeri
bestyrerne, men ogsaa af disses M edhjælpere, der efterhaanden  h a r  
forstaaet, a t h e r e r  faglig set noget at hente. I flere Kredse h a r  
de unge Lejlighed til at deltage i Sm ørrets Bedømmelse, hvilket 
selvsagt øger Interessen og Udbyttet. I m ange Tilfælde ho lder jeg 
efter Bedømmelsen el ko rt F oredrag  som Indledning til en alm in
delig Drøftelse af de Spørgsm aal, der er af særlig In teresse i det 
paagæ ldende Øjeblik. Af andre  D om m erhverv skal jeg nævne, at jeg 
8 Gange h a r  deltaget i Statens Sm ørbedøm m elser, og jeg h a r  væ ret 
Dommer ved de provinsielle M ejeriudstillinger i A arhus, København 
og Odense, ligesom jeg i saa sto r Udstrækning, som Tiden h a r  til
ladt, h a r  deltaget i de ugentlige H oldbarhedsbedøm m elser hos Sm ør
eksportørerne. Disse Bedøm m elser v irk er som en levende Sam vit
tighed, der hv er Uge m elder sig med Bud om den øjeblikkelige 
Stilling og derigennem  foraarsager, a t Interessen holdes oppe med 
det Besultat, at Sm ørrets Kvalitet stadig søges forbedret eller dog 
opretholdt. Ialt h a r  jeg deltaget i 194 saadanne Bedøm m elser hos 
18 forskellige E ksportø rer i A arhus, Esbjerg, Horsens, Odense og 
Vejle.

F or M arkeds-Regulerings-Udvalget h a r  jeg 10 Gange hos forskel
lige E ksportø rer foretaget Undersøgelse af Smør, der skulde over
tages af Udvalget til O pbevaring i Kølehus.

Som O stedom m er h a r  jeg foruden ved de foran  nævnte Oste- 
lagerbedøm m elser v irket ved Forsogsosteudstillingerne i Slagelse 
og Odense sam t ved forskellige Lejligheder, hvor der udstilles Ost 
ved Bøtteudstillingerne.

Jeg h a r  deltaget i en Række Møder, dels m ere lokale og dels 
landsom fattende som D elegeretm øder i forskellige Landbo- eller 
M ejeriorganisationer, dels en Række U dvalgsm øder i Statens M ejeri
udvalg, 40. jydske M ejeriudstilling og Udvalget for K onsulentm ø
dets T ilrettelæggelse. Desuden skal nævnes K onsulenlm ødet og F o r
søgslaboratoriets E fteraarsm øde sam t et Møde i Statens Sm ørbe
døm m elser til Frem m e af Sm ørdom m ernes »Ensretning«. E t lig
nende F orm aal havde en in terskandinavisk  Smørbedømmelse, hvor 
d er bedøm tes Sm ør fra  D anm ark, F inland, Norge og Sverige af 
Dom m ere fra  alle fire Lande.

Som sædvanlig h a r  jeg væ ret Fællescensor ved Eksam en for 
M ejerister paa  M ejeriskolerne. »Osteloven« h a r  kræ vet 4 Møder.

I Dagene fra  28. August til 3. Septem ber deltog jeg sam m en med 
m ine Kolleger efter Indbydelse i en m eget in teressan t T u r gennem
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